
A .c ,

CONG TY TNHH TM SX SNK TIEN THANH

BAo cAo DE XUAT
-c. s: , " ,

CAP GIAY PHEP MOl TRUONG,
cua du an dau nr•

xuONG SANXUAT INOX GIA DUNG•
CHUYEN NGHIEP•

DlA DIEM: AP6 TlJNG A, xA CHAu DIEN, HUYBN cAu KE,
TiNH TRA VINH

1':

tithaeoiik I·•••• ~
UKAS

MANAGEMENT
SYSTEMS

039
Hk1f ®AJ.fTY STAINlESS STEEl SUS 304 GlobalGROUP

ISO 9001

Ctlu xe, thang 8 nam 2022



A s: "CONG TY TNHH TM SX SNK TIEN THANH

BAocAo DEXUAT
~ ~ , ~ ,

CAP GIAY PHEP MOl TRUONG,
cua du an dau tir•

xuONG SAN XUAT INOX GIA DUNG•" -CHUYEN NGHIEP•
BlA BrEM: AP6 TUNG A, :xACHAuBIEN, HUYBN cAu KE,

TiNH TRA VINH

CHUDV ANDAu rtr
CONG TY TNHH TM SX XNK

TIENTlIANH

DON VI TU vAN.
TRUNGTAMKYTHU~TTAI
NGUYENvAMOl TRUONG
[...]
Nước thải phát sinh trong giai đoạn dự án đi vào vận hành gồm có: 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân. 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực dự án cuốn theo rác, đất đá,… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Sơ đồ tổng thể thu gom và xử lý nước mưa, nước thải của dự án 

Nước thải sinh hoạt 

Nước mưa chảy tràn Xử lý sơ bộ bằng 

hầm tự hoại 

Hệ thống nước thải sinh hoạt tập 

trung 20 m
3
/ngày đêm 

Hố ga thoát nước HG9 

Tuyến cống thu gom và thoát 

nước mưa 

Kênh Tuổi Trẻ  

(nguồn tiếp nhận) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 45 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

2.1.1. Công trình, biện pháp thu gom và thoát nước mưa chảy tràn 

 A) Nguồn và quy mô phát sinh 

- Nước mưa chảy tràn trong khuôn viên của Dự án có lưu lượng và nồng 

độ các chất ô nhiễm phụ thuộc vào các yếu tố như: Độ sạch của khí quyển tại 

khu vực thực hiện Dự án, đặc điểm mặt bằng rửa trôi, hiện trạng quản lý các khu 

vực tập kết CTR. 

- Theo quy hoạch mặt bằng tổng thể khu vực thực hiện Dự án, tất cả các 

khu vực sân bãi, đường nội bộ đều được bêtông hóa. Do đó, nguy cơ nước mưa 

chảy tràn bị ô nhiễm là rất thấp. 

- Lưu lượng phát sinh: Theo Handbook for Environment Engineering, 

2005 thì lượng nước mưa lớn nhất theo ngày chảy tràn qua khu vực dự án được 

ước tính theo công thức: Q= C*I*A/1.000  

o Q: Lưu lượng nước mưa chảy tràn cực đại (m
3
/tháng); 

o C: Hệ số chảy tràn (C = 0,6515); 

o A: Diện tích thoát nước khu vực dự án (A = 4.457,4m
2
); 

o I: Lượng mưa cao nhất của tháng trong năm (mm/tháng). 

Lượng mưa trung bình tháng cao nhất được ghi nhận trong giai đoạn 05 

năm gần đây vào năm 2020 với 135,5 mm/tháng. 

Như vậy, lưu lượng nước mưa chảy tràn lớn nhất tại khu vực hoạt động 

của dự án là: Q nước mưa = 393,5m
3
/tháng. 

Tính chất nước mưa chảy tràn: Theo số liệu thống kê của WHO (1993) thì 

nồng độ các chất ô nhiễm trong nước mưa chảy tràn thông thường chứa khoảng 

0,5 - 1,5 mgN/l; 0,004 - 0,03 mgP/l; 10 - 20mgCOD/l và 10 - 20mg TSS/l. 

B) Đề xuất biện pháp, công trình thu gom và thoát nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án bao gồm: 

- Tuyến cống thoát nước mưa xây dọc theo tường rào bao quanh khuôn 

viên dự án, với cấu tạo như sau: cống rãnh BTCT có chiều rộng 500mm, sâu 

600mm; thành rãnh dày 200mm; có nắp đậy BTCT; tổng chiều dài tuyến cống 

BTCT là 300m. 

- Bên cạnh đó, trên các tuyến thoát nước mưa và hệ thống cống, hiện trạng 

khu đất đã xây dựng 14 hố ga BTCT nhằm giữ lại các chất rắn lơ lửng do nước 

mưa cuốn trôi; mỗi hố ga có kích thước 1.000 mm x 1.200mm; sâu 1.200mm. 

- Hướng thoát nước mưa: thu gom nước từ giữa các nhà xưởng dẫn ra bờ 

rào, thoát về hố ga thoát nước HG9 phía sau xưởng xả. Sau đó, nước mưa được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 46 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

thoát vào kênh Tuổi Trẻ thông qua tuyến ống PVC ∅400, dài 60m, được đặt 

ngầm trên phần đất dự trữ của dự án, dẫn nước thải thoát vào kênh Tuổi Trẻ.  

Với hệ thống thu gom nước mưa hiện có đảm bảo thu gom và tiêu thoát 

toàn bộ lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt diện tích hoạt động của dự án. 

(Bản vẽ mặt bằng hệ thống thu gom thoát nước mưa đính kèm ở phần phụ lục 2 

của Báo cáo). 

2.1.2. Công trình, biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt 

A) Nguồn và quy mô phát sinh 

- Nguồn thải này chính là lượng nước cấp phục vụ cho nhu cầu vệ sinh và 

các nhu cầu sinh hoạt khác.  

- Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tối đa tại dự án trong giai đoạn 

vận hành chính thức là: 16 m
3
/ngày.đêm (tương đương 100% lượng nước cấp 

đã trình bày tại bảng 3 của Báo cáo). 

- Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt: 

Căn cứ vào hệ số ô nhiễm tính toán nhanh của WHO và số lượng nhân 

viên (200 người), có thể dự báo tải lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sinh 

hoạt trong giai đoạn vận hành Dự án như sau: 

Bảng 24.  Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

Stt Chất ô nhiễm Đơn vị 

Nồng độ  
QCVN 14:2008/BTNMT 

Cột B, K=1,2 Min  Max 

1 BOD5 mg/l 500 600 60 

2 COD mg/l 800 1.133 - 

3 TSS mg/l 777,8 1.611,1 120 

4 Dầu mỡ mg/l 111,1 333,3 24 

5 Amoni mg/l 40 80 12 

6 
Tổng 

coliforms 

MPN/100 

ml 
1,1*10

7 
1,1*10

10 
6.000 

(Nguồn: Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường tổng hợp, 2022) 

- Nhìn chung, nước thải sinh hoạt có nồng độ các chất ô nhiễm cao và 

vượt tiêu chuẩn cho phép. Thành phần các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy gây ra 

mùi hôi thối khó chịu và ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ cộng đồng. Nếu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 47 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

không được xử lý tốt, nước thải sinh hoạt sẽ gây tác động xấu đến chất lượng 

nguồn nước mặt khu vực tiếp nhận. 

B) Đề xuất công trình, biện pháp 

- Công trình thu gom nước thải:  

+ Nước thải sau khi xử lý qua hầm tự hoại được dẫn vào hệ thống đường 

ống thu gom nước thải được thiết kế vật liệu là ống nhựa PVC ∅200 dày 9,6mm; 

tổng chiều dài 215m; bao gồm 02 nhánh: 

o Nhánh 01: dẫn nước từ hầm tự hoại khu vệ sinh nhà văn phòng đến 

bể thu gom của HTXLNT sinh hoạt tập trung tổng chiều dài 177m, 

06 co lơi ∅200. 

o Nhánh 02: dẫn nước từ hầm tự hoại khu nhà vệ sinh công nhân đến 

bể thu gom của HTXLNT sinh hoạt tập trung, tổng chiều dài 20m, 02 

co lơi ∅200. 

Đường ống được đặt ngầm dưới mặt nền đất đầm chặt, độ sâu tối thiểu 

800mm, với thiết kế như hình sau: 

 

Hình 10. Chi tiết mương đặt ống thu gom và thoát nước thải 

- Chi tiết công trình hầm tự hoại (công trình xử lý sơ bộ) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 48 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

 

Hình 11.  Sơ đồ quy trình vận hành của bể tự hoại 

+ Thuyết minh quy trình:  

Đối với nước thải sinh hoạt có chứa phân, nước tiểu được thu gom vào bể 

tự hoại, sau đó được gom về HTXLNT sinh hoạt tập trung 20 m
3
/ngày đêm để 

tiếp tục xử lý triệt để trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. Nguyên tắc hoạt động 

của bể tự hoại: 

o Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng BTCT, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy 

kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh 

hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo 

thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

o Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD là 

60 - 65%. Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi 

nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn 

này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy 

làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn 

thứ ba và thoát ra ngoài. 

+ Số lượng hầm tự hoại của dự án: 02 hầm tự hoại. 

+ Cấu tạo của 01 hầm tự hoại như sau: 

o Kích thước: 2.000 x 2.100 x 1.200 mm, trong đó thành vách bể dày 

M200mm. 

o Kết cấu tổng thể: Vách gạch, vữa xi măng M75 D100, đan đáy bê 

tông cốt thép, nắp Đan bê tông cốt thép đúc sẳn.  

o Kích thước của từng ngăn như sau: 

 Ngăn chứa 

 Ngăn lắng 

 Ngăn lọc 

Nước thải chứa phân, 

nước tiểu 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

tập trung 

Bể tự hoại 03 ngăn  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 49 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

Bảng 25.  Kích thước của các ngăn hầm tự hoại 

STT Ngăn 
Kích thước 

(dài x rộng x sâu) 
Ghi chú 

1 Ngăn chứa 1.000x1.600x1.200 mm   

2 Ngăn lắng 600x850x1.200 mm  

3 Ngăn lọc  600x650x1.200 mm 

Lớp than xỉ dày 100mm 

Lớp đá 10*20 dày 100mm 

Lớp đá 40*60 dày 100mm 

(Nguồn: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành, 2022) 

Bảng 26.  Dự kiến hiệu suất xử lý của hầm tự hoại 

STT Thông số 
Giá trị 

đầu vào 

Giá trị 

đầu ra 
Đơn vị 

Hiệu suất 

dự kiến 

1 BOD 600 360 mg/l 40% 

2 COD 1.133 678 mg/l 40% 

3 TSS 1.611,1 644 mg/l 60% 

4 Amoni 80 64 mg/l 20% 

5 Dầu mỡ 333,3 266 mg/l 60% 

6 T-Coliforms 1,1*10
7 

1,1*10
7
 MPN/100 ml 0% 

(Nguồn: Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường tổng hợp, 2022) 

- Chi tiết công trình HTXLNT sinh hoạt tập trung 20m
3
/ngày đêm: 

Dự kiến lượng nước thải sinh hoạt phát sinh và thu gom của dự án là 

16m
3
/ngày đêm. Chọn hệ số an toàn hệ thống Kan toàn = 1,25. Vì thế, chủ dự án sẽ 

đầu tư xây dựng HTXLNT tập trung với công suất thiết kế Qthiết kế = Qsh x Kan toàn 

= 16 x 1,25 = 20 m
3
/ngày đêm. 

+ Thời gian thiết kế: tháng 7/2022. 

+ Thời gian lắp đặt và thi công: tháng 9-11/2022. 

+ Công suất của hệ thống: 20m
3
/ngày đêm. 

+ Công nghệ xử lý: Công nghệ vi sinh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 50 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

+ Diện tích xây dựng: 25m
2
 (đặt ngầm). 

+ Sơ đồ nguyên lý hoạt động của HTXLNT sinh hoạt 20m
3
/ngày đêm như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 12.  Sơ đồ quy trình xử lý của HTXLNT sinh hoạt tập trung 

(Đính kèm bản vẽ thiết kế HTXLNT sinh hoạt tập trung tại Phụ lục 2) 

+  Thuyết minh quy trình: 

o Nước thải đầu vào của hệ thống bao gồm: Nước thải sau hầm tự hoại 

và nước thải thoát sàn (tắm, rửa) của 02 nhà vệ sinh (khu văn phòng 

và khu vệ sinh công nhân) được dẫn qua đường ống PVC ∅200, độ 

dốc 0,25% tự chảy về bể gom T1.  

o Bể gom T1: Nước thải được tập trung về bể gom T1 và loại bỏ các vật 

có kích thước lớn như bao ni lông, rác… qua song chắn rác, sau đó 

được bơm sang bể điều hòa T2 để ổn định lưu lượng và nồng độ, tránh 

hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm. Bơm sử dụng cho bể gom T1 

là bơm chìm, lưu lượng Q = 5m
3
/h; H = 4m. 

Bùn dư 

Hầm tự hoại 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Hệ thống bể SBR 

Bể khử trùng 

Hố ga thoát nước 

Thoát ra kênh Tuổi Trẻ 

Nước thải đạt  

QCVN 14:2008/BTNMT,  

cột B, K=1,2 

Bể chứa bùn 

Nước trong Nhà vận hành 

Máy thổi 

khí  

Clorine  
Định kỳ xử lý 

06 tháng/lần 

Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 51 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

o Bể điều hòa T2: Trong bể điều hòa T2 có bố trí hệ đĩa phân phối khí 

thô. Dưới tác dụng của hệ thống phân phối khí lắp đặt dưới đáy bể, 

nước thải được xáo trộn hoàn toàn, không cho cặn lắng xuống đáy bể 

đồng thời oxi hóa một phần BOD. Sau đó nước thải sẽ được bơm vào 

bể SBR T3 để thực hiện quá trình xử lý sinh học. Bơm sử dụng cho bể 

điều hòa là bơm chìm, lưu lượng Q = 10m
3
/h; H = 4m. 

o Bể SBR T3: Theo sơ đồ công nghệ trên, nước thải từ toilet sau khi 

qua bể phốt và bể gom T1 được dẫn vào bể điều hòa T2. Sau đó, nước 

thải được bơm vào bể SBR T3 để tiến hành quá trình xử lý sinh học 

nước thải bởi sự oxy hoá sinh học và tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ 

và vô cơ bởi vi sinh vật hay còn gọi là bùn hoạt tính. 

Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của Chủ đầu tư đề xuất là công 

nghệ SBR (Sequencing Batch Reactor – Bể phản ứng sinh học xử lý 

theo mẻ). Bể SBR hoạt động theo 5 pha: 

 Pha làm đầy (Fill): Dòng nước thải được đưa vào bể trong suốt 

thời gian diễn ra pha làm đầy. Trong bể phản ứng hoạt động theo 

mẻ nối tiếp nhau, tuỳ theo mục tiêu xử lý, hàm lượng BOD đầu 

vào, quá trình làm đầy có thể thay đổi linh hoạt: làm đầy – tĩnh, 

làm đầy – hòa trộn, làm đầy – sục khí. 

 Pha phản ứng, thổi khí (React): Tạo phản ứng sinh hóa giữa nước 

thải và bùn hoạt tính bằng sục khí hay làm thoáng bề mặt để cấp oxy 

vào nước và khuấy trộn đều hỗn hợp. Thời gian làm thoáng phụ 

thuộc vào chất lượng nước thải, khoảng 2 giờ. Trong pha phản ứng, 

quá trình nitrat hóa có thể thực hiện, chuyển nitơ từ dạng N-NH4
+
 

sang N-NO3
-
 và nhanh chóng chuyển sang N-NO2

-
. 

 Pha lắng (Settle): Lắng trong nước. Quá trình diễn ra trong môi 

trường tĩnh, hiệu quả thủy lực của bể đạt 100%. Thời gian lắng 

trong và cô đặc bùn thường kết thức sớm hơn 1 giờ. 

 Pha rút nước (Draw): khoảng 0,5 giờ. 

 Pha chờ: Chờ đợi để nạp mẻ mới, thời gian chờ đợi phụ thuộc vào 

thời gian vận hành 04 quy trình trên và vào số lượng bể, thứ tự 

nạp nước nguồn vào bể. Xả bùn dư là một giai đoạn quan trọng 

không thuộc 05 giai đoạn cơ bản trên, nhưng nó cũng ảnh hưởng 

lớn đến năng suất của hệ. Lưu lượng và tần suất xả bùn được xác 

định bởi năng suất yêu cầu, cũng giống như hệ hoạt động liên tục 

thông thường. Trong hệ hoạt động gián đoạn, việc xả bùn thường 

được thực hiện ở giai đoạn lắng hoặc giai đoạn tháo nước trong. 

Đặc điểm duy nhất là ở bể SBR không cần tuần hoàn bùn hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 52 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 

tính. Hai quá trình làm thoáng và lắng đều diễn ra ở ngay trong 

một bể, cho nên không có sự mất mát bùn hoạt tính ở giai đoạn 

phản ứng và không phải tuần hoàn bùn hoạt tính từ bể lắng để giữ 

nồng độ. 

 Công nghệ SBR cho phép xử lý chất hữu cơ (COD và BOD) và 

Nitrogen với hiệu quả cao, vận hành đơn giản và tiết kiệm diện 

tích xây dựng cũng như cho phép mở rộng quy mô công suất sau 

này mà không cần cải tạo xây dựng quá nhiều. 

 Tiếp theo nước thải từ quá trình lắng của bể SBR T3 được bơm 

sang bể khử trùng T4 bằng 2 bơm chìm Q = 10 m
3
/h; H = 4m. 

Bơm chìm được đặt cách cao so với đáy bể để tránh bùn vi sinh bị 

hút ra. 

o Bể khử trùng T4: Nước từ quá trình lắng của bể SBR T3 được bơm 

sang bể khử trùng. Tại đây, nước được khử trùng bằng Clorine trước 

khi thải ra môi trường. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (cột B, K=1,2) được dẫn qua đường ống uPVC 

D200 dài 40m về hố ga thoát nước thải cửa dự án trước khi thải vào 

kênh Tuổi Trẻ. 

o Bùn hoạt tính dư tại bể SBR T3 được dẫn về bể chứa bùn T5 bằng 

bơm chìm hút bùn Q = 10m
3
/h; H = 4m để đảm bảo hiệu suất làm việc. 

Trong suốt quá trình xử lý, bùn hoạt tính dư sẽ được phát sinh ra. Về cơ 

bản, bùn hoạt tính dư này không có mùi và không gây nguy hại tới sức 

khoẻ kỹ thuật viên vận hành và môi trường xung quanh. Bể chứa bùn 

được xây dựng để tiếp nhận bùn từ bể SBR. Nước lắng trong của bể 

chứa bùn được tự chảy về bể điều hòa để quay lại chu trình xử lý. Bùn 

thải được hút định kỳ bằng thiết bị chuyên dụng. Việc hút bùn được 

thực hiện 6 – 8 tháng/lần. Lượng bùn thải này không chứa thành phần 

nguy hại và được tận dụng để bón cây xanh trong khuôn viên dự án. 

+ Thông số các bể như sau: 

Bảng 27.  Các công trình xây dựng dự kiến của HTXLNT sinh hoạt 20m
3
/ngày đêm 

STT Hạng mục 
Thể tích (m

3
) 

(dài x rộng x sâu) 
Số lượng Kết cấu 

1 Bể gom 
2,35 

(1,0m x 1,0m x 2,35m) 01 bể Bê tông + gạch 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư “Xưởng Sản xuất Inox 

Gia dụng chuyên nghiệp” 

Chủ dự án: Công ty TNHH TM-SX-XNK Tiến Thành                                                 | 53 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và môi trường 